Victi à Carolo Magno Saxonibus & Vestalibus, cum nec venie facilitate reconciliari, nec annis victi frangi, nec consortionem religionis placari, nec aequis legibus flecti, nec iniquis domari, nec obfidibus oppignorari possent: & in tot Francorum occupationibus fortuna novas semper rebellandi occasiones cupientibus praebere, ut vix xxxiv. post ceptum bellum anno penitus edomari poterint; Transalbaniani omnes in Franciam translati sunt. Citra Albim decimus quique migrare iussit: in Germaniam x. millia hinc inde dispersa. *Amilius lib. 3.*

Regionis divisionem.

Memorie proditum est, naturam situs munitionemque Aegypti Alexandrum admiratum, eam in plures praefecturas, nomos vocant, divisisse: haud tutum esse ratum, Imperii curam uni modo injungere. Ac mihi quidem videtur (inquit *Arriani lib. 3.*) Alexandri consilium Romani esse imitari: nam eadem ducta ratione, instituire, ut nemini ordinis senatorii provincia Aegyptus, sed equestri tantum viro, decerneretur. *Celsus l. 16. c. 3. A. L.*

Munitionum defectionem.

Nemo ex Turcarum omnium, aut Christianæ professionis veterum incolarum, qui vel oppida, vel arces, vel denique pagos mote Persarum possideat, aut pauld munitiores domos aedificet. Vetere enim edicto cavetur, ne quis ullam pinnato muro circumdet, nec aedificium supra primam contignationem, columbaria turricula aliis, condat. Proprietæ Thraeces, Graeci, Macedones, Myssii, Epirotæ, Illyrii, ceterique populi barbarico subiecti jugo, neque firmis opibus valent, neque si Christiana arma alicunde perspiciant, ad oblatam excutiendæ servituti occasionem sese commovere possunt. Singulae namque praefecturae suos equitatus eo ordine in aestivis atque hybernis pagatim dispositos continent, ut ubique contra vim subitumque tumultum parati, instructique armis, praesto adsint adversus exarmatos & inopes; qui oppressi, celeriter terribi supplicii poenam subeant. *Sabell. supplem. lib. 4. ex Iovio.*

Obside.

ALEXANDER domita Thracia petens Asiam, veritus, ne post suum discessum sumerent arma, regulos & praefectos, omneque reliquos, quibus videbatur inesse cura detrahere libertatis, secum velut honoris causa, traxit: ignobiles autem reliquit, plebeiosque praefecit. Itaque principes beneficiis ejus obstricti, nihil novare conabantur: plebs verò ne poterat quidem, spoliata principibus. *Front. l. 2. c. 11.*

Idem victis Persis Indiam peturus, ex omnibus provinciis triginta millia juniorum legi imperavit, perducere ad se in castra iussit, verus obides, quam milites, ne quid à tergo moveretur. *Sabell. l. 6. En. 4.*

A HOSTES ADVERSARIOS

VINCERE.

EFFUGERE PER ARTEM

MAGICAM.

Consule Locum de Miraculis. Tit. Miracula magica.

Humanitas.

\* DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Humanitas Græcè ἐπιεικία, & ἐπιεικία, humanus dicitur. Heb. Hanavab, ab Hami, id est mansuetus, lenis, modestus, mitis. Semitur autem humanitas tripliter, scilicet pro natura hominis, & pro virtute, quæ consistit in exteriori subventione, condescendendo defectibus aliorum. Secunda B. Tho. sup. epist. Paul. ad Tit. 2. col. 2. fin. Humanitas præterea significat eruditionem atque institutionem in bonas artes, quas qui sinceriter cupiunt & assequuntur, hi sunt maxime humani, quare & artes ipsæ liberales humanitatis studia appellata sunt. Nam hujus scientiæ disciplina ex universis animalibus soli homini data est. Ab homo venit humanitas & humanitas.

Humanum propriè dicitur, quod hominis est, & ad hominem spectat. Et quia homo inter omnia animalia morti obnoxia maxime mitis est, idcirco humanus pro facili, miti & spectabili ponitur: unde humanitas dicitur, quam Græci ἐπιεικία, vocant, quasi amorem in homines.

Humanitas Græcis ἐπιεικία, est, qua animi, humana id natura postulant, erga omnes juvenos, aliqua in re commoveantur, præferunt, si quos videant calamitosos: Contra autem inhumanitas, seu insolentia.

Humanitas est affectio amicitiae, hominum conciliatrix, habitus hominis beneficis, gratiarum redditio, gratitudo benefica. Spenst. de Plat. de fin.

HUMANITATIS, POPULARITATIS ACQUISITIO.

MAGISTRI.

QUI, QUORUM, PUTA.

Apostolorum, Sacrorum hominum.

Mittens Dominus discipulos ad prædicandum, dixit: In quamcumque domum intraveritis, edite & bibite, quæ apud illos sunt. Contentos esse voluit cibariis, quæ habent, non sumptuosâ alia querere. Luc. 10.

Parysatis Cyri & Artaxerxis mater, præcipere solebat, ut rex palam ac liberè loquutus, verbis bysiniis uteretur, hoc est, magnificis ac mollibus: quò sermonis blandities rei mitigat asperitatem. Reges bysio vestiuntur: sed talem decet esse regis orationem, qualis est amictus. Plut. in Apoph. Reg.

PHILIPPUS Macedonum rex filio subiecit, ut ad conciliandas sibi vulgi vires, blandiretur Macedonibus, quamdiu esse regnante alio liceret humanum, Consulebat, ut pollentium in civitatibus pararet amicitiam, tam malorum, quam proborum: inde his uteretur, illis abuteretur. Plut. in Apoph.

Philiscus ad Alexandrum Magnum aliquando dixit: Ad gloriam incumbe: verum ea conditione, ne sis pestis, vel magus aliquis morbus, sed pax & sanitas. Nam per vim & sævitiam expugnare civitates, & populos excindere, tyrannicum est: sanitas verò salutiq; subditorum rationem habere, ea sunt pacis commoda. Elianus l. 14. de Var. hist.

Profeciones mulierum lege astrinxit Solon inconditam licentiam coercens. Proficienti fortas, tres non amplius stolas permisit habere, neque plus cibi vel potus secum efferre, quam obolo emptum, neque calathum cubitali majorem, nec de nocte, nisi curru vestiam, ad lucernam iter facere. Plut. in Præcep. commun.

ELIUM Phidias Venetum testudini insistentem finxit, domi manendum lege astrinxit Solon inconditam licentiam coercens. Proficienti fortas, tres non amplius stolas permisit habere, neque plus cibi vel potus secum efferre, quam obolo emptum, neque calathum cubitali majorem, nec de nocte, nisi curru vestiam, ad lucernam iter facere. Plut. in Præcep. commun.

NUMA Pompilius, Rom. rex matronis dignationem apud viros & honorem, quem, ut raptas placarent, indullerat eis

regnante Romulo, conservavit: cæterum magna verecundia sepit eas, curiositatem detraxit, sobrietatem docuit, silentium tenere assuefecit, vino prorsus interdixit, dicere ne de rebus quidem necessitatis permisit sine viro. At cum femina aliquando causam in foro pro seipsa dixisset, fama est, senatum deos consuluisse, eequid hoc exemplum urbi portenderet. Plut. in Numa & Lycurgo.

QUI DOCUERINT. UT QUI

Docere alios.

Vitam cultiorem, civilem.

Homines agrestes, stupidi, & laxi, stultitibus atque feris potius quam hominibus similes, poetarum fabulis occasione dederunt, ut Deucalion ex saxis homines formasse: Orpheus cantu sylvas, saxa ferasque traxisse dicatur: Amphion cithara Thebanos muros struxisse fingatur: quoniam homines ad mitiorem vivendi cultum sua sapientia pertraxerunt.

PELAGUS primus Arcadiz rex (à quo regio tota Pelasgia dicta) cum regnare cepisset, primum quidem rudes homines docuit turgia, ad frigidis, imbrum, & æstus incommoda arcenda, edificare. Idem tunicas facere instituit: fuit illis coriis, quibus his ipsis temporibus in Euboea & Phocidæ tenuiores homines utuntur. Ad hæc, cum vulgò virent adhuc fronde, herbisque ac radicibus, non modò non cibariis, sed plerumque perniciosis, incantibus velerentur, salubriores multo glandes esse, neque omnes, sed quæ è sola sago legerentur, perhasit. Plut. in Arcad.

PHORONEUS Argivorum rex, Inachi filius, primus dispersos ante homines, & eorum habitantes, in unius civitatis jus compulsi, & ab eo oppidum illud, quò congregati sunt, Phoronicum est nuncupatum. Plut. in Corinib.

Cn. Pompejus pyratice bello confecto, captos ex deditioe prædones ad Coraceion Ciliciæ plus viginti milia nequaquam interficere statuit: reputans, hominem natura neque nasci neque esse indomitum animal aut ferum: sed efferrari, si vitis se præter naturam dederit: consuetudine verò locorumque & vitæ commutationibus cicurari, nec bellas victus ulu mitioris, feritatem & sævitiam deponere. Hoc ergo consilio exigua & minus frequentia Ciliciæ oppida acceperunt, atque in corpus suum contribuerunt, agra aucta. Soliorum urbem, nuper ab Armeniorum rege desolatam Tigrane, instantibus, complures ibi collocavit. Multis etiam sedes dedit Dymæ in Achaia, quæ id temporis orba erat civibus, agrumque possidebat latum & opimum. Plut. in Pompejo.

Corvicialem modestiam.

Ut quisque Laconum convivia, quæ sylvitia vocabant, inibat: natu maximus, communistras foribus His, inquit, nulla verba egreduntur. Plut. in Lacon. & 7. Conviv. quest.

S. literam foribus cœnaculorum superponi solitam, ad fidem silentii convivi indicandam. Calini l. 12. cap. 8. Antig. Leß. refert.

Q. Sertorius in conviviis modestissimus erat, nec quicquam turpe vel videre, vel audire sustinebat, assueceratque omnes suos ab omni maledictio ac jurgio abstinere, placidèque joco uti. Itaque cum conjurati eum interficere decrevisset, in medio convivi rixæ initium querentes, aperte verba turpia flagitiosaque jactabant, & sicca ebrietate multa selescebant, ut Sertorium provocarent. Coram, five quòd graviter ferebat inconcinnitatem eorum, five quòd ipsorum mentem ex tarditate loquendi & inconfecto contemptu animadverteret, mutato dicumbendi modo se supinum disposuit, quasi nec videre quicquam veller, nec audire. Perperna autem phalam meri in medium projecit, & strepitum inde factus (quod erat signum conjuratis datum) Antonius, qui supra dicumbebat, gladio Sertorium percussit. Conversi verò ad plagam & instigare conantis in pectus ruit, manisque ambas cepit ne resistere valerent. Per hunc modum à multis confosus fuit. Plut. archus.

Adelstenu Anglorum rex, Norvegiarum regis armis pressus, pacem ab eo redemit, Haquino filio ejus regni successorem pactus. Educatus igitur ab Adelsteno ingenè Haquini, patris morte audita, in patriam rediit. Eum Adelstenu ex medio cursu revocatum monuit, Ne inter epulas tristit vultu esset. Saxol. 10.

Silentium. Sermonem.

Jacobus Apostolus: Sit, inquit, omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum. Et paulò post: Si quis autem putat se religiosum, non refrænans linguam suam, sed seducens

cor

A cot suum, hujus vana est religio. Et Paulus ad Timotheum Propheta & vaniloquia devota. Salomon in Proverbiis: Qui meditatur sermones suos, doctus & prudens est. Postremò Christus veritatis magister & vitæ, in Evangelio ait: De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die judicii. Iteò divitem quoque in inferno positum, quoniam loquacitatis perulantiæ maxime deliquerat, linguæ ardorem sentire magis fecit: & ille linguam tantum refrigerari petiit, qui ardebat totus. Marab. l. 4. c. 6.

Lycurgus cives suos mox à tenentis unguiculis silentio premissis compègit ac solidavit. Plut. de Gærrulitate.

Alonius facilitatem.

ARTOXERXES Cyri frater, cognomento Memor, non solum seipsum assabilem præbuit adire volentibus: verum uxorem quoque Stratum justit, soblatis curru autis vehi, ut iis, qui eam conveniam vellent, etiam in itinere pateret aditus. Plut. in Regum apoph. & in Artoserxe.

Vestium.

JOANNES Comnenus Imp. Alexii domestice disciplinae & decori tam diligens observator fuit, ut è in tendendis capillis & forma calciorum proportionem requireret. Nicetas Choniates.

Dedocere, Coercere aliorum

Curiositatem.

Locorum magistratus, si quis peregrè adveniens rogasset, Nunquid novi? multanti et dicebant. Plut. in Curiositate.

L. PAULUS Æmilii, ubi legiones in Macedonia accepit loquacitatis & curiositatis plenas, atque in ducis munas se inferentes, edixit, ut manum promptam & gladium quicquid haberet acutum, reliqua sibi curæ fore. Plut. in Galba.

Maledicentiam.

CHADORNAS Thuriarum legislator perstringi cives in comediis, extra adulteros & curiosos, interdixit. Est enim adulterium alienæ voluptatis curiositas: & curiositas alienorum atcanorum libido. Plut. in Curios.

EUPOLIS Sospolis F. Atheniensis comicus, cum Alcibiadem acerbius petisisset, edicto Alcibiades cavet, ne quis nominatim quempiam perstringeret. Idem Romæ accidit. De qua refert Horat. l. 2. Ser. satyra 1.

Si mala consideris in quem quis carmina, jus est. Judiciumque esto si quis malus: sed bona si quis. Induce consideris laudatur Cæsar. Si quis opprobriis dignum laceraverit, integer ipse, Salvetur visu tabula: tu missus abibis.

PETRI Aretini tanta erat comminatum amarulentia, ut ejus invecitias reformidarent omnes, & donis missis placarent. Principes autem Italiæ compellerunt eum per scitatos, qui miserum hominem in numeris ichibus ferè confecerunt. Hoc metu perculsus, à maledictis postea abstinuit: calamumque applicuit ad scribendum de B. Virgine Maria, de S. Catharina, & de rebus sacris. Boissardus in ejus vita.

Exaltatione.

POMPEJA Plautina Julianum Imp. maritum suum colubuit à severè extorquendo tributo. Sextus Aurelius.

Certamina immanita.

Anno 397. cum gladiatores adhuc præico more in foro darentur, Telemachus quidam ex Oriente Monachus spectaculi seditatem averians, dirimendi certamina gratia provolvit in medium. Quare populus indignatus, monachum lapidibus est aggressus. Quem extinctum ubi sensit Honorius Imp. in numerum martyrum adscribit curavit, & nova lege, ne in posterum gladiatorum munus ederet, edixit. Sigonius l. 10. Imp. Occid.

Concilio Lateranensi, an. 1139. certamina, quæ Tormentia dicebantur, in quibus per provocationem certo non solum corporum, sed etiam animarum exitio pugnabatur, interdita. Sigonius l. 11. regn. Ital.

ERGA Q. POS. ERGA

Reges.

Parysatis, Cyri & Artoserxis mater, monuit eum, qui regem erat admoniturus, verbis ut uteretur bysiniis. Plutarchus in Apoph.

Subditos.

Cum Amagarum principes ex avaritia parentibus pueros qui indole & corporis elegancia præstabant, vi raperent, & testibus exactis, magno pretio Romanis eunuchorum studio venderent, patribus interfectis, ne ob filiorum orbitatem aliquid molirentur contra ipsos: Julianianus II. Impet. missis

uno ex suis regalibus eunuchis illius generis, severè ipsi mandavit, ut à castratione subditorum desisterent, interminata poena, nisi parerent. Cuspin. in Leone IV. ex Zonara.

Hospites.

Peregrinorum curam habere Israelitas jubet Dominus, recordatos, se quoque in Ægypto peregrinos fuisse. Proinde judicium peregrini ne corrumpent: vineam ne racemarent, paleam ne relegerent; sed peregrino, pupillo, & viduæ etiam, spicilegium concederent. Dent. 8. & 24. & 14. & Levit. 19. præcepit.

PAULUS Apostolus Hebræis præcipiens, ait: Caritas fraternitatis maneat in vobis, & hospitalitatem nolite oblivisci: per hanc enim placuerunt quidam Angelis hospitio recepti.

Eas hominum effigies, quas mensè Majo de ponte subleio in fluvium Romani deiecerant, Argivos appellabant. Olim enim, qui eum locum incolebant Barbari, si quos Græcos caperent, eo modo suffulerunt. Hercules verò, quem magnificerunt, revocavit eos à necandis peregrinis: instituit autem, ut morem eum & superstitionem repræsentantes, præcipitarent imagines. Græcos præci, juxta omnes, Argivos dixere. Fortè etiam quòd Argivos Arcades ex vicinitate pro hostibus haberent, Evander Græcia extorris, qui iisdem locis confederat, offensionis memoriam & odium conservavit. Plin. Quest. Rom.

PSAMMETYCHUS primus Ægyptiorum regum cæteras nationes ad importanda, quæ apud se erant, alexit, securitate singulis advenibus præbita. Apud superiores enim reges nulli externi ad Ægyptum navigabant, cum partim occiderentur, partim adigerentur in servitutem. Impietas Bificidii tempore apud Ægyptios adversus exeros usitata, Græcis causam præbuit scribendi, quæ de eo in fabulis feruntur. Diodorus l. 1. c. 5.

Apud Lucanos lege cautum erat, ut si quis sole occidente diverterent hospites, notos ignotove, domo arceret, & xxi. s. vias teneretur, multamque eo nomine pendere cogere. Alexand. ab Alex. l. 4. cap. 10. ex Eliano lib. 4. Var. hist. & Heraclide in Pol.

CAROLUS Gothorum & Sveonum antiquus rex, inter maximas leges constituit, ut Gothi ac Sveci inter se, & maxime in omnibus advenas & peregrinos, hospitalitatem observarent, summumque nefas ducerent, quemcumque viatorem tecto arceret: quod si quis facere tentasset, & idoneis testibus inter facientem negasse hospitium convictus fuisset, immisso igne ædes ejus comburi iussit, ut domibus propriis justè privaretur, qui carum utini inhumaniter denegasset. Hinc ergo deductum puto, quòd vix alibi in tota Europa promptior liberaliorque hospitalitas, quam apud Sveones & Gothos, hodie invenitur. Joan. Magnus l. 5. c. 2.

Servos.

GILLAS Agrigentinus hospitio exceptus apud hominem durum, & undecunq; facientem questum, qui ne dormire quidem famulus permittebat, sed alius aliud operabatur noctu: eundem & ipse postea, quam Agrigentum venisset, suscepit, & convocatis famulorum pueris (qui permulti erant) naces iis & caryæc distribuit. Interrogante autem hospite: Unde tot pueri? A famulis meis dixit, mihi generantur. Voluit autem ostendere, ita tractandos esse servos, ut ad procreandos etiam liberos legitime sint apti. Strobæus serm. 60.

NUMA Pompilius more introducto, ut Saturnalibus una cum dominis eadem epularentur mensæ servi, libertatis gustum præbuit, ut qui in colendo juvissent, partem ibi ferrent anniversariorum fructuum. Aliqui id fabulantur illius, quæ fuit ævo Saturni, æqualitatis durare vestigium: quo tempore nemo servus aut dominus, omnes verè propinqui & pares habebantur. Plut. in Numa & Lycurgi comparatione.

AUGUSTUS Cæsar noluit, ut dominus plus æquo in suos servos læveret: idèque super dominorum potestate in servos salubriter consuluit. Alex. ab Alex. l. 3. c. 20.

ANTONINI principes super dominorum potestate in servos salubriter consuluerunt, ne dominus plus æquo servire possent, neve injusta imperia dominorum noxæ forent, neve domini servos quotidianis verberibus afficerent, sed loris cæderent. Quibus constitutionibus cavebatur quoque, ut in eum qui suum occidisset servum, haud secus poena diceretur, quam si alienum necasset. Idem.

HADRIANUS Imperator servos à dominis occidi vetuit: sed si quis deliquisset, Prætoris judicio poena affigebatur. Alex. l. 3. c. 20.

Libe.